

Nro.

29.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW,  
W LWOWIE.

Dnia 6go Lutego 1795.

*Gazety.*

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 9. Stycznia.*

Konwencya na Sessyi onegdayszey  
uchyliła łagodne nieco prawo względem  
emigrantów podług projektu Deputowa-  
nych *Merlin, i Bourdon*; a tak dla  
wszystkich powracających karę śmierci  
znazaczyła. To jednak nie stało się bez

G 2

spo-

sporu, albowiem *Bentabolle*, *Hermann*, *Barras*, i inni utrzymywali: iż potrzeba uczynić wyięcie dla owych rolników, którzy przy wymaszerowaniu *Austryackich*, i *Pruskich* woysk z *Alzacyi* wyszli, albo którzy się uchylili z boiaźni systematu krwawożernego.

Z tych miar na Sessyi dnia 9. gdy czytano koncept wspomnionego Dekretu, znowu ténże sam spór był się odnowił.

*Dubem* mówił za obywatelami z *Flandryi*, *Laurencot*, i z *Lugdunu* wyszłymi, a *Faussedoire* za 40,000. mieszkańców, którzy z *Alzacyi* emigrowali. Przeciw nim wielu innych żywo powstało, przy końcu atoli tyle wymogli, że uchwalono zawieszenie wspomnionego Dekretu, i odesłanie onegoż do Deputacyów.

Na Sessyi dnia 8. oświadczyła Kommissya dochodów Narodowych: że z najlepszym skutkiem ruchomości emigrantów i guillotynowanych się sprzedaia, i że ztąd już zebrano 1,063,222,000. liwrów, która to summa była większa nad taxę o 588,430,000. liwrów.

Deputacya Finansów oznaymiła przez *Mennota*: że w miesiącu *Briimair*

*mair* (od 22. Października do 20. Listopada) dochody krajowe wynosiły 46,411,052. liwrów, wydatki zaś 294,688,501. liwrów, a zatem potrzebny jest dodatek 248,474,448. liwrów z kasy extraordinarynych dochodów.

Podług rachunków teyże Deputacyi, w *Niderlandzie* do 30. Grudnia wybrano w kontrybucyi: 1.) 28. millionów 43,787. liwrów na Conto woyskowego podatku wynosić mającego 60. millionów. 2.) 2. milliony 236,249. liwrów w gotowych pieniądzech, a 1. million 636,332. liwrów w asygnatach z extraordinarynych danin. 3.) 55629. liwrów z zwykłych podatków krajowych. Razem 32. milliony w gotowych pieniądzech, (a 2. mill. 67,6,000. w asygnatach:

Między temi summami nie zawierają się bynajmniej towary kupieckie w rekwizycyę wzięte, srebra pozabierane z Kościołów, kosztowne meble, drzewo do budowania, i inne rzeczy do *Francyi* uwiezione. (Słusznie więc twierdzić można: iż gdyby Stany *Niderlandzkie*, Duchowieństwo, i partykularni, połowę przynajmniej byli dali tego Cesarzowi, co teraz stracili, uratowaliby byli podobno drugą połowę.)

*Pelet* imieniem Deputacyi ocalenia czytał listę 32. *Hiszpańskich*, *Angielskich*, i *Hollenderskich* okrętów, które dopiero przyprowadzone są do portów Francuzkich. Ubolewał przy tej okoliczności: że przeciwna pora, i wiatry spóźniły, i poczęści udaremniły Deputacyi zamiary, miane w wyffaniu pod żagle flotty *Bresteńskiej*, oznaymił razem o zatopieniu okrętu *Republikain* o 110. armatach, twierdził iednak: że przy tém rozbiciu nikt z ludzi życia nie utracił.

Budowanie okrętów w naszych portach idzie z niezmierną pilnością, i pospiechem. W *Brest* budują okręty liniowe *Le Vengeur du Pays* o 130. armatach. *l'Invincible* o 110., i 3. okręty o 74. armatach.

W *Orient* budują okręt 1. o 80., dwa o 74. armatach, i 4. fregatty. W *Rocheport* budują okręt 1. trzypiętrowy, ieden o 80., a 1. o 74. armatach, i kilka fregatt.

W *Toulonie* budują 5. okrętów liniowych, które z 16. już zgotowanemi na wiosnę iedną Eskadrę składać będą.

Z *Toulonu* donoszą: iż tam tak wiele przybywa woyska, że w mieście  
nie

nie mogąc się pomieścić, po bliskich okolicach konfyskuje. Liczna artylerya z okopów *Antibes* tam także nadeszła. Słowem *Toulon* taraz woienną, aż nadto okazuje postać.

Cała flotta znayduie się przy brzegu, i podobno wkrótce wyidzie pod żagle, przynajmniej nikt z maytków nie może się oddalić. Niewiadomy iest ieszcze cel tej nadzwyczajney wyprawy. Twierdzą niektórzy: iakby chciano bombardować port *Toskański Livorno*, dla przecięcia przez to *Anglikom* handlu z okolicami wschodniemi, inni sądzą: że ta wyprawa cała zdąża przeciw *Korsyce*, co się bydz zdaie rzeczą podobniejszą do wiary z tychmiar, ponieważ partya *Frauczka* ma się tam mocno wzmacniać, i czeka tylko na ich przybycie.

Doniesiono Konwencyi z *Nantes*: że tam przybił do portu 1. Angielski okręt. Ten chciał 180. ieńców *Francuzkich* zaprowadzić do *Londynu*, ale ci skruszyli swe więzy, powiazali temież swych nieprzyaciół, i na ich własnym okręcie przyprowadzili ich do *Francyi*.  
De.

Deputacya ocalenia, ktõrey rozkazano było inkwirować postępowania sposobów w *Landau* Deputowanego *Denzel*, tak przychylną Relacyę o tém dała: że *Denzel* za niewinnego zupełnie od wszystkich zarzutów uznany został.

Kommissarze *Hollenderscy* dnia 7. *Stycznia* przybyli do *Paryża*. Według gazet *Francuzkich* mieli ofiarować Rządowi *Francuzkiemu* oddanie miast *Bredy*, i *Berg-op-zoom*, pod tym warunkiem, aby przed miesiącem *Kwietnem* w Kraju *Hollenderskim* żadne kroki nieprzyjacielskie czynione nie były.

Do *Brestu* przemaszerował 1. batalion *Chouanów*, (*Royalistów*) którzy złożywszy broń podzieleni zostali na okręty. Wiele ludzi zbiegało się dla widzenia ich. Są to chłopci źle odziani, ale staną się dobrymi żołnierzami, gdyż przez 2. roki różne wojenne, iakie tylko pomyśleć można, niewygody wycierpieli. Zdają się bydź kontenci z swiego tego przedsięwzięcia, w reszcie zaś nie słyhać iak pomyślnie się udaią śródki od *Konwencyi* przedsięwzięte na porwanie *Royalistów*. Owszem podobno

бно stale opieraia się w uznaniu Konwencji i Rzplitey, i maia się do nowych przedsięwzięć gotować.

Flotta *Francuzka w Brest* zostaiąca po powrocie dnia 27. Grudnia, znowu dnia 31. wyszła pod żagle. Okręt rozbity *Republikain* zastąpiony jest przez inny przybyły z portu *Rochefort*, *Fougueux* zwany. Zkąd wspomniona flotta składa się znowu z 36. liniowych okrętów.

W *Burdigali* ( *Bordeaux* port *Francuzki* ) wystawiono Telegraf, za którego pomocą z domu tamecznego kupieckiego o 60. godzin przed przybyciem widzieć można okręty zbliżaiące się, i rozpoznać, iakowego są narodu.

Przez uchwałę Deputacyi *Publicznego bezpieczeństwa* nakazano jest wszystkim urzędom *Dystryktowym*, *Narodowym* agentom, i *wydziałom rewolucyjnym* wysledzić, i tamę czynić wszystkim zgromadzeniom *fanatycznym i Royaliskim*, tudzież aresztować wszystkich mowców; tudzież Agentów tychże zgromadzeń.

Wczo-

Wczoray *Barras* wstąpiwszy na Katedrę żądał: aby dzień 21. Stycznia wszędzie w Kraiu Rzplitey uroczyście obchodzić nakazano. (Jest to dzień, w który nieszczęśliwy Ludwik XVI. utracił życie.) Ale mu odpowiedziano: że takowy dekret już dawno uchwalono. *Barras* żądał: aby Deputacyi Edukacyney nakazano podać plan tey uroczystości. *Dübem* wniósł: aby nie tylko wszystkie gromady, ale i armie ją obchodziły. *Peiniers* domagał się: aby ta uroczyść corocznie była obchodzona, inny zaś członek dodał: aby tego dnia uczyniona była Relacya o wyśłaniu z kraiu Familii Ludwika XVI. Wszystkie te projekta z odgłosem: *niech żyje Rzeczpospolita*, dekretoowano.

---